Specimina singularium specierum huius generis variant autem non solum geographice sed etiam individualiter sat manifeste, simili modo ut nonnullas species generis *Pimelia* ex familia Tenebrionidarum, quae variatio individualis praecipue in sculptura elytrorum, sterni et abdominis nec non in variatione coloris manifestissime appetat. Variabilitas geographica autem praecipue in magnitudine speciminum, quae magnitudo geographice valde constans est et signum manifestissimum ad singulares rassas geographicas differentiendas monstrat, ut ex studio multorum exemplarum (ca 1.000 exempl.), quae ante oculos habebam, certe examinavi.

Determinatio singulorum exemplarum autem semper valde difficilis est, quoniam formae singularium specierum nonnumquam inter se valde similes sunt (ad exempl.: *T. brachydera* et *crassaticollis*, *T. latipes* et *turbida*, *T. generosa* et *rugosa*, *T. tenebricosa* et *nicaeensis*, etc.).

In materialibus magis numerosis autem determinatio iam multo facilis est, nam formae variationis individualis facile inter cetera specimina dignoscendae et eliminandae sunt, quae formae etsi a forma typica satis dissimiles, semper in characteribus specificis, sic in magnitudine et aliis signibus specialibus, pertinentiam ad rassam sive speciem nominatam demonstrant.

Deliminatio singularium specierum rassarumque haud facilis est. Species enim huius generis inter formas phylogenetice valde iuveniles pertinent, et multis rassas in statu nascendi efficiunt. Quod praecipue in forma penis horum insectorum manifestissime appetat, cuius forma etiam in speciebus valde dissimilibus (ad exempl. in *T. metallica*, *pratensis* et *brachydera*) morphologicce valde similis est, altera parte et in speciminibus eiusdem speciei in eadem localitate plus minusve variabilis est, qua de causa hoc organum ad delimitationem specierum vix dignum est. Punctatio pronoti signum valde constans in utroque sexu est (mas differt a femina in nonnullis speciebus sat manifeste).

Formae laete metallice coloratae factoribus mechanicis saepe hoc modo artefactae sunt, ut fere nigrocoloratae putandae esse posint. Ab veris »nigrinos« differunt haec formae manifestissime parte apicali elytrorum metallice nitida, nonnihil hoc nitore indicato et in capite, prothorace aut scutello.

Sectioni huic characteria sequentia indico:

Species robustae, valde convexae, quae per sculpturam elytrorum ex rugis vermiculosis magnis et e punctis foveiformibus plus minusve profunde insculptis nonnumquam autem deficientibus compositam et per formam prothoracis (prothorace regulariter et leviter convexo, cordiformi, ante medium dilatato) insignatae sunt.

Nigrae aut aeneo-metallicae, antennis pedibusque saepe rufescensibus. Capite lato, sat dense et fortiter punctato, punctis ipsis saepe ad tempora et pone antennarum basin in striolis longitudinalibus transformatis. Sulcis frontali et clypealibus parum impressis, nonnihil obsoletis. Clypeo triangulari, antice haud emarginato, plano, nonnumquam depresso, labro sinuato. Palparum articulo ultimo incrassato, securiformi, subtransverse truncato. Antennis in ♀♀ crassioribus et brevioribus quam in ♂♂.

Prothorace emarginato, cordiformi, regulariter (non fortius ad latera) et parum convexo, ante medium dilatato, transverso, ad angulos anteriores

ordine magis microsculpturato, lateribus ad angulos posticos sinuatis (solum modo in *T. scabra* A. Oliv. vix sinuatis). Angulis omnibus obtusis et breviter rotundatis.

Scutello trianguli, nitido; saepe laete metallico et tenuiter punctulato.

Elytris oblongis vel subglobosis, fortiter convexis, nonnumquam ad suturam deplanatis, fortiter vermiculatis et plus minusve distincte punctis magnis haud profundis instructis, formationibus illis vermiculosis tenuissime punctulatis et striolatis, laevibus vel microsculpturatis (♀♀ ordine magis opacae), ad latera carinatis. Epipleuris latis et ordine fortiter sculpturatis. Sutura, praecipue in regione anteapicali fortiter transversim sulcata, saepe elevata.

Prosterno rugosopunctato vel transversim fortiter striato, rarissime vix sculpturato, longitudinaliter haud profunde canaliculato. Mesosterno arcuatim exciso, numquam bifurcato, solum modo in *T. fossulata* m. profunde exciso et bituberculato, metasterno in medio tenuiter longitudinaliter sulcato (qui sulcus nonnihil vix visibilis esse potest) ordine coriaceo et nitido. Abdomine sat convexo, ad latera et in segmentis ultimis semper punctato, vel omnino punctato aut rugosopunctato sicut in epimeris event. episternis sternalibus.

Pedibus longis (quasi longioribus in ♂♂), punctatis vel transversim rugosis, tarsorum posteriorum articulo 3^o plus minusve exciso, quod signum valde variabile est (cf. in Weise, Ins. Deutsch. VI., 2. pg. 326).

In sectione hac formae sequentes observandae possunt, quarum descripciones postea sequentur:

1. *T. atlantica* n. sp. Marocco occ.-merid.
2. *T. scabra* Ol. (non Weise, *ventricosa* Weise) Marocco occ.-merid.
3. *T. tangeriana* n. sp. Marocco bor.
4. *T. generosa* Er. (rugosa var. auct.) Tunisia, Algeria orient.
 m. *generosa* Er.
 ab. *obscura* n. ab.
 ab. *Kobelti* Heyd.
 m. *laeviventris* m. n.
 ab. *similis* n. ab.
5. *T. rugosa* Lin. Marocco, Algeria, Tunisia
 subsp. *rugosa* L. Tunisia, Algeria orient.
 ab. *nigra* n. ab.
 ab. *rufipes* Weise
 ab. *incolorata* n. ab.
 subsp. *atterrima* n. subsp. Algeria occid., Marocco
 ab. *bicolor* n. ab.
 subsp. *kouřili* n. subsp. Algeria centr.-bor.
 ab. *pedestris* n. ab.
 subsp. *minutissima* n. subsp. Algeria merid.-occid.
 ab. *idiochroma* n. ab.
6. *T. angusta* n. sp. Algeria bor.-orient.
7. *T. gnaptoroides* n. sp. Algeria merid.
8. *T. fossulata* n. sp. Algeria.

T. scabripennis Fairm. (*scabra* Weise) in sectionem alliam (pronoto non cordiformi et ad latera abrupte elevatim convexo ut in *T. endora*, *maroccana* etc.) pertinet. *T. laevigata* L. (*scabra* Fairm., Mars.) in sectionem *T. turbidae* numeranda sit (quae sectio per sculpturam elytrorum insignata est: Elytris tenuiter punctatis, complanatis vel plicatis, nec vermiculatis nec rugosis, pronoto ut in *T. rugosa* formato; hic pertinent: *T. turbida*, *tunisea*, *laevigata* etc.).

Specierum et rassarum synopsis:

- 1 (21) Labro exciso, mesosterno plano plus minusve exciso et elevato, non bituberculato. Elytris foveolato-punctatis, foveolis ipsis saepe complanatis. Pronoto vel tenuissime et sparse, vel inaequaliter et dense non-numquam punctis majoribus immixtis instructo.
- 2 (5) Corpore magno (σ 14—15, φ 17—21 mm), pronoto impunctato, vel tenuiter punctulato, in disco nitido. Species maroccanae.
- 3 (4) Elytris in utroque sexu elongatis, femoribus anticis fortiter rugoso-punctatis. Elytrorum epipleuris nitidis, haud rugosis. 2. **Timarcha scabra** Oliv.
- 4 (3) Elytris in utroque sexu subglobosis, femoribus anticis minus dense simpliciter punctatis, haud rugosis. Elytrorum epipleuris opacis, rugoso-punctatis. 1. **Timarcha atlantica** n. sp.
- 5 (2) Corpore magno (σ 13—15, φ 14—22 mm), pronoto in disco opaco, dense punctato, vel corpore minore et pronoto variabili modo punctato.
- 6 (9) Antennis brevioribus, articulo 3^o et 4^o fere aequilongis.
- 7 (8) Corpore robustiore (σ 13—15, φ 14—19 mm), ordine laete metallico, elytris fortiter rugosis. 4. **Timarcha generosa** Er. a) Abdomine rugoso-punctato. **m. generosa** Er.
Supra laete metallica.
Pedibus obscure metallicis. **f. typica**.
Pedibus rubris, haud vel vix metallicis. **ab. kobelti** Heyd.
Supra nigra.
Pedibus obscure metallicis. **ab. obscura** n. ab.
- b) Abdomine tenuiter punctato. **m. laeviventris** n. m.
Supra metallica.
Pedibus obscure metallicis. **f. nominata**.
Pedibus rubris. **ab. similis** n. ab.
- 8 (7) Corpore minore (σ 8—10, φ 11—12 mm), valde elongato.
vide 14 *T. angusta*.
- 9 (6) Antennis longioribus, articulo 3^o quam 4^o 1,5—2× longiore.
- 10 (11) Corpore magno (σ 14—15, φ 18—22 mm), in utroque sexu valde elongato, in $\varphi\varphi$ elytris apicem versus dilatatis. 3. **Timarcha tangeriana** n. sp.
- 11 (10) Corpore minore (σ 8—14, φ 11—17 mm), elytris in exemplaribus robustioribus, in $\sigma\sigma$ vix elongatis, $\varphi\varphi$ apicem versus non dilatatis.
- 12 (15) Corpore minore et in utroque sexu elongato (σ 8—11, φ 11—14 mm), pedibus rubris.
- 13 (14) Pronoto laevi vel tenuissime et sparse punctato, longiore, nitido (σ 10—11 mm, φ 14 mm). 7. **Timarcha gnaptoroides** n. sp.